2023年财政总决算报表编制说明

沅江市财政局

根据《湖南省财政厅关于举办2023年度财政总决算工作布置会的通知》文件精神，我们对沅江市《2023年度财政总决算报表》进行了汇编，现就汇编中的有关情况说明如下：

2023年度财政总决算报表，包括一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、补充资料等四个部分，共计27张表。

  一、一般公共预算（共10张表）

    （一）一般公共预算收支决算总表（决算01表）。

本表反映一般公共预算收入、支出预算数，调整预算数和决算数以及平衡情况，线上收入按《2023年政府收支分类科目》（下同）类、款填列，线上支出按类填列，线下收支按结算单项目填列。

    1．预算数，反映各级人民代表大会批准的当年一般公共预算数。本表“预算数”应与决算02表、决算03表中的“预算数”一致。

2．调整预算数，反映各级财政在当年一般公共预算数的基础上，经调整后的全年一般公共预算数。本表“调整预算数”应与决算02表、决算03表中的“调整预算数”一致。

    3．决算数，反映县级以上（含县级，下同）各级人民代表大会常务委员会、乡镇人民代表大会批准的一般公共预算收支的年度执行结果。本表“决算数”应与决算04表、决算05表中的“决算数”一致。各类支出决算数应小于或等于调整预算数。

    4．企业所得税，包括“企业所得税”和“企业所得税退税”两个款级科目收入；其他收入，包括“捐赠收入”、“政府住房基金收入”和“其他收入”三个款级科目收入。

    5．本年收入合计=税收收入+非税收入。

6．上级补助收入，反映本级政府收到上级政府的一般公共预算补助收入，包括返还性收入、一般性转移支付收入和专项转移支付收入，应分别等于决算07表中的“返还性收入”、“一般性转移支付收入”和“专项转移支付收入”。

7．待偿债再融资一般债券上年结余，反映上年末已发行但尚未安排偿还本金的再融资一般债券，应与上年决算的待偿债再融资一般债券结余一致。原置换一般债券仍有结余的，纳入再融资一般债券结余统计。

    8．上年结余收入，应与上年决算的年终结余一致。

    9．调入资金，反映从政府性基金预算、国有资本经营预算及其他资金调入一般公共预算的资金，应等于决算07表中的“调入资金”。

10．债务（转贷）收入，反映地方政府取得的一般债务收入或一般债务转贷收入，应等于决算07表中的“债务（转贷）收入”。地方政府主权外贷应按照《财政部关于规范地方政府主权外贷预算管理有关事项的通知》（财预〔2022〕75号）规定纳入一般公共预算管理，在决算中全面、准确反映。

    11．国债转贷收入、上年结余及转补助数，反映国债转贷资金本年收入、上年结余及转作补助的数额之和。

    12．动用预算稳定调节基金，反映弥补收支缺口的预算稳定调节基金。

    13．区域间转移性收入，反映省及省以下无隶属关系的政府间转移性收入，应等于决算07表中的“区域间转移性收入”。

    14．收入总计=本年收入合计+上级补助收入+待偿债再融资一般债券上年结余+上年结余收入+调入资金+债务（转贷）收入+国债转贷收入、上年结余及转补助数+动用预算稳定调节基金+区域间转移性收入+省补助计划单列市收入。

    15．本年支出合计=一般公共服务支出+外交支出+国防支出+公共安全支出+教育支出+科学技术支出+文化旅游体育与传媒支出+社会保障和就业支出+卫生健康支出+节能环保支出+城乡社区支出+农林水支出+交通运输支出+资源勘探工业信息等支出+商业服务业等支出+金融支出+援助其他地区支出+自然资源海洋气象等支出+住房保障支出+粮油物资储备支出+灾害防治及应急管理支出+预备费+其他支出+债务付息支出+债务发行费用支出。

16．上解上级支出，反映本级政府对上级政府的一般公共预算上解支出，应等于决算07表中的“上解上级支出”。

17．调出资金，反映从一般公共预算向政府性基金预算调出的资金。如有数据，请在报表附注中说明。

18．债务还本支出，反映地方政府用于归还一般债务本金所发生的支出，应等于决算07表中的“债务还本支出”。

19．补充预算周转金，反映设置和补充预算周转金的支出。

    20．国债转贷拨付数及年终结余，反映本年度拨付国债转贷资金与国债转贷年终结余之和。

    21．安排预算稳定调节基金，反映设置和补充预算稳定调节基金的支出。

    22．区域间转移性支出，反映省及省以下无隶属关系的政府间转移性支出，应等于决算07表中的“区域间转移性支出”。

    23．待偿债再融资一般债券结余，反映本年度末已发行但尚未安排偿还本金的再融资一般债券。原置换一般债券仍有结余的，纳入再融资一般债券结余统计。

    24．年终结余=收入总计-（本年支出合计+上解上级支出+调出资金+债务还本支出+补充预算周转金+国债转贷拨付数及年终结余+安排预算稳定调节基金+区域间转移性支出+计划单列市上解省支出+待偿债再融资一般债券结余）。

    25．结转下年的支出，应等于决算03表中“合计”项的“结转下年使用数”。

    26．净结余=年终结余-结转下年的支出。严禁违规增列赤字，省以下各级财政通过自身努力仍不能够实现收支平衡的，可以通过申请上级财政部门临时救助平衡当年预算，并在下一年度预算中安排资金弥补。

    27．支出总计=收入总计。

    28．各项数字应与结算单中对应项目数字一致。

    29．各地财政部门可结合本地区财政管理实际，在本级决算中反映补助下级支出和下级上解收入。

    （二）一般公共预算收入预算变动情况表（决算02表）。
    本表反映年初安排的一般公共预算收入预算在执行中的变动情况，按类、款填列。

    1．预算数，反映各级人民代表大会批准的当年一般公共预算收入预算数，全辖预算数应与报送上一级政府备案的预算汇总数一致。

    2．“上级专项调整数”各栏，均按上级正式发文通知的调整数填列。“其他”栏如有数据，请在报表附注中说明。

3．调整预算数=预算数+上级专项调整数小计+增加（减少）预算指标。

（三）一般公共预算支出预算变动及结余、结转情况表（决算03表）。
    本表反映年初安排的一般公共预算支出预算在执行中的变动及结余、结转情况，按类、款填列。

    1．预算数，反映各级人民代表大会批准的当年一般公共预算支出预算数，全辖预算数应与报送上一级政府备案的预算汇总数一致。

    2．返还性收入，反映年初预算安排不足的税收返还安排支出预算的情况，应小于或等于决算01表中的“返还性收入”决算数。

    3．一般性转移支付，反映年初预算安排不足的一般性转移支付安排支出预算的情况，应小于或等于决算01表中的“一般性转移支付收入”决算数。

    4．专项转移支付，反映年初预算安排不足的专项转移支付安排支出预算的情况，应小于或等于决算01表中的“专项转移支付收入”决算数。

    5．上年结转使用数，反映年初预算安排不足的上年结转资金安排支出预算的情况，应小于或等于上年决算的“结转下年使用数”决算数。

    6．调入资金，反映年初预算安排不足的从政府性基金预算、国有资本经营预算及其他资金调入一般公共预算的资金安排支出预算的情况，应小于或等于决算01表中的“调入资金”决算数。

    7．债务（转贷）收入，反映一般债务（转贷）收入安排支出预算的情况，应小于或等于决算01表中的“债务（转贷）收入”决算数。

    8．动支预备费，反映动用预备费安排支出预算的情况，合计数应为零。

    9．科目调剂，反映支出预算在不同预算科目间的调剂使用情况，合计数应为零。

    10．本年短收安排，反映因一般公共预算收入短收对支出预算的调整情况，应以负数填列，合计数不得超过当年一般公共预算收入决算数与预算收入数之差。短收，是指年度本级一般公共预算收入的实际完成数小于经本级人民代表大会或者其常务委员会批准的预算收入数的情形。一般公共预算年度执行中有超收收入的，除法律法规另有规定外，只能用于冲减赤字或者安排预算稳定调节基金。一般公共预算年度执行中出现短收的，应通过动用预算稳定调节基金或调入其他预算资金、削减支出实现收支平衡。
    11．动用预算稳定调节基金，反映年初预算安排不足的弥补收支缺口的预算稳定调节基金安排支出预算的情况，应小于或等于决算01表中的“动用预算稳定调节基金”决算数。
    12．安排预算稳定调节基金，反映调减支出年初预算用于设置和补充预算稳定调节基金的情况，应以负数填列。
    13．省补助计划单列市，反映年初预算安排不足的省对计划单列市的补助安排支出预算的情况，供计划单列市填列本表时使用。

    14．“变动项目”中“其他”一栏反映非前述原因造成的支出预算变动情况。如有数据，请在报表附注中说明。

    15．调整预算数=预算数+变动项目小计，应大于或等于决算数。

    16．本表“决算数”应与决算05表中“决算数”一致。

    17．预算结余=调整预算数-决算数。

18．结转项目必须严格审核，据实填列。“结转下年使用数”不得为负数，并应等于“预算结余”。

（四）一般公共预算收入决算明细表（决算04表）。
    本表反映一般公共预算收入的明细决算情况，按类、款、项、目填列。

    1．本表数据应与人民银行年报一致，如不一致，请在报表附注中说明。

    2．本表中所有涉及退税、退库和国有企业计划亏损补贴的科目，如：“软件增值税退税”、“罚没收入退库”、“国有资本经营收入退库”、“国有企业计划亏损补贴”等科目，应以负数填列。

3．本年收入合计=税收收入+非税收入。

（五）一般公共预算支出决算功能分类明细表（决算05表）。
    本表反映一般公共预算支出的功能分类明细决算情况，按类、款、项填列。

    1．本表数据应与财政总会计支出账一致。

    2．按照有关规定不属于地方支出事项或本地区支出事项的科目不应填列，如确有特殊情况需要填列，请在报表附注中说明。

    3．本年支出合计=一般公共服务支出+外交支出+国防支出+公共安全支出+教育支出+科学技术支出+文化旅游体育与传媒支出+社会保障和就业支出+卫生健康支出+节能环保支出+城乡社区支出+农林水支出+交通运输支出+资源勘探工业信息等支出+商业服务业等支出+金融支出+援助其他地区支出+自然资源海洋气象等支出+住房保障支出+粮油物资储备支出+灾害防治及应急管理支出+其他支出+债务付息支出+债务发行费用支出。

    （六）一般公共预算支出决算经济分类明细表（决算06表）。

    本表反映一般公共预算支出的经济分类明细决算情况，按类、款填列。

    1．本表数据应与财政总会计支出账一致。

    2．按照有关规定不属于地方支出事项的科目不应填列，如确有特殊情况需要填列，请在报表附注中说明。

    3．本年支出合计=机关工资福利支出+机关商品和服务支出+机关资本性支出(一)+机关资本性支出(二)+对事业单位经常性补助+对事业单位资本性补助+对企业补助+对企业资本性支出+对个人和家庭的补助+对社会保障基金补助+债务利息及费用支出+其他支出。
    （七）一般公共预算转移性和债务相关收支决算明细表（决算07表）。

本表反映一般公共预算转移性和债务相关收支决算情况，按款、项填列。

1．本表数据应与结算单和财政总会计账一致。

    2．返还性收入，反映本级政府收到上级政府的返还性收入，包括所得税基数返还收入、成品油税费改革税收返还收入、增值税税收返还收入、消费税税收返还收入、增值税“五五分享”税收返还收入以及其他返还性收入。根据现行财政体制，中央财政对地方财政无其他税收返还，省级其他返还性收入应为零。

    3．一般性转移支付收入，反映本级政府收到上级政府的一般性转移支付收入，包括体制补助、均衡性转移支付、县级基本财力保障机制奖补资金、结算补助、资源枯竭型城市转移支付补助、企业事业单位划转补助、产粮（油）大县奖励资金、重点生态功能区转移支付、固定数额补助、革命老区转移支付、民族地区转移支付、边境地区转移支付、巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴转移支付、一般公共服务共同财政事权转移支付、外交共同财政事权转移支付、国防共同财政事权转移支付、公共安全共同财政事权转移支付、教育共同财政事权转移支付、科学技术共同财政事权转移支付、文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付、社会保障和就业共同财政事权转移支付、医疗卫生共同财政事权转移支付、节能环保共同财政事权转移支付、城乡社区共同财政事权转移支付、农林水共同财政事权转移支付、交通运输共同财政事权转移支付、资源勘探工业信息等共同财政事权转移支付、商业服务业等共同财政事权转移支付、金融共同财政事权转移支付、自然资源海洋气象等共同财政事权转移支付、住房保障共同财政事权转移支付、粮油物资储备共同财政事权转移支付、灾害防治及应急管理共同财政事权转移支付、其他共同财政事权转移支付、增值税留抵退税转移支付收入、其他退税减税降费转移支付收入、补充县区财力转移支付收入以及其他一般性转移支付。

4．专项转移支付收入，反映本级政府收到上级政府的专项转移支付收入，包括一般公共服务、外交、国防、公共安全、教育、科学技术、文化旅游体育与传媒、社会保障和就业、卫生健康、节能环保、城乡社区、农林水、交通运输、资源勘探工业信息等、商业服务业等、金融、自然资源海洋气象等、住房保障、粮油物资储备、灾害防治及应急管理以及其他收入。

5．债务（转贷）收入，反映本级政府取得的债务收入或收到上级政府的债务转贷收入，包括地方政府一般债券（转贷）收入、地方政府向外国政府借款（转贷）收入、地方政府向国际组织借款（转贷）收入、地方政府其他一般债务（转贷）收入。

6．调入资金，反映从政府性基金预算、国有资本经营预算及其他资金调入一般公共预算的资金，“从政府性基金预算调入”应与决算11表中政府性基金预算“调出资金”一致；“从国有资本经营预算调入”应与决算19表中“调出资金”一致；“从其他资金调入”如有数据，请在报表附注中说明。

7.区域间转移性收入，反映省及省以下无隶属关系的政府间转移性收入，包括接受其他地区援助收入、生态保护补偿转移性收入、土地指标调剂转移性收入和其他转移性收入，应与相应地区线下区域间转移性支出对应科目数据一致。接受其他地区援助收入反映受援方政府接受的可统筹使用的各类援助、捐赠等一般公共预算援助资金收入，各地按照国家统一要求安排的对口援助西藏、新疆、青海藏区的资金，不在本科目反映。生态保护补偿转移性收入反映省及省以下无隶属关系的政府间横向生态保护补偿转移性收入。土地指标调剂转移性收入反映省及省以下无隶属关系的政府间横向土地指标调剂转移性收入。其他转移性收入反映省及省以下无隶属关系的政府间的其他转移性收入。

8．上解上级支出，反映本级政府对上级政府的上解支出，包括体制上解支出和专项上解支出。

9．债务还本支出，反映本级政府归还一般债务本金所发生的支出，应等于当年偿还地方政府一般债务本金，包括地方政府一般债券还本支出、地方政府向外国政府借款还本支出、地方政府向国际组织借款还本支出、地方政府其他一般债务还本支出。

10.区域间转移性支出，反映省及省以下无隶属关系的政府间转移性支出，包括援助其他地区支出、生态保护补偿转移性支出、土地指标调剂转移性支出、其他转移性支出。援助其他地区支出，反映援助方政府安排的由受援方政府统筹使用的各类援助、捐赠等一般公共预算援助资金支出。各地按照国家统一要求安排的对口援助西藏、新疆、青海藏区的资金，统一列219类“援助其他地区支出”，不在本科目反映。生态保护补偿转移性支出反映省及省以下无隶属关系的政府间横向生态保护补偿转移性支出。土地指标调剂转移性支出反映省及省以下无隶属关系的政府间横向土地指标调剂转移性支出。其他转移性支出反映省及省以下无隶属关系的政府间的其他转移性支出。

（八）一般公共预算收支决算分级表（决算08表）。
    本表反映地方省、地、县、乡级政府的一般公共预算收入和支出情况，收入按类、款填列，支出按类填列。

1．省、自治区、直辖市本级在“省级”填列，地市本级在“地级”填列，区县本级在“县级”填列，乡镇在“乡级”填列。

    2．计划单列市本级在“地级”填列，所辖区县本级在“县级”填列。

3．直辖市所辖区在“地级”填列，所辖县本级在“县级”填列。

4．“地级”包括“地级直属乡镇”数据，各科目收入和支出的“其中：地级直属乡镇”决算数应分别小于或等于“地级”的决算数。

5．“乡级”不包括“地级直属乡镇”数据。

    6．乡镇改革中，一些乡镇的行政区划被撤销或合并，但有的地区设立了办事处、村公所。这些机构不能作为一级财政，地方财政决算应按行政区划归属分级列报。

7．本表“决算数合计”栏的数字应与决算01表的相关数字一致，“省级”栏的数字应与决算10表中的“省（区、市）本级”的相关数字一致。

（九）民族自治地方一般公共预算收支决算表（决算09表）。
    本表反映省和直辖市所辖少数民族自治州、自治县的一般公共预算收支情况，收入按类、款填列，支出按类填列。

    1．“自治州”栏填列自治州本级及其所辖县（市）、自治县的数字；“自治县”栏填列非自治州的地市所辖自治县的数字。

（十）一般公共预算收支及平衡情况表（决算10表）。
    本表反映县级以上地方各级政府的一般公共预算收入、支出及平衡情况，线上收入按类、款填列，线上支出按类填列，线下收支按结算单项目填列。

    1．本表按照行政区划填列，填列单位上下年度的排列顺序应一致。

    2．除列出的各项税收收入外，其余未列出的税收项目均列入“其他各项税收收入”中。

    3．本表的各项数字应与对应级次的决算01表中的相关数字一致。

二、政府性基金预算（共8张表）

（一）政府性基金预算收支决算总表（决算11表）。

    本表反映政府性基金预算收入、支出预算数，调整预算数和决算数以及平衡情况，线上收入按款填列，线上支出按类填列，线下收支按结算单项目填列。

    1．预算数，反映各级人民代表大会批准的当年政府性基金预算数。本表“预算数”应与决算12表、决算13表中的“预算数”一致。

    2．调整预算数，反映各级财政在当年政府性基金预算数的基础上，经调整后的全年政府性基金预算数。本表“调整预算数”应与决算12表、决算13表中的“调整预算数”一致。

    3．决算数，反映县级以上各级人民代表大会常务委员会、乡镇人民代表大会批准的政府性基金预算收支的年度执行结果。本表“决算数”应与决算14表、决算15表中的相关数字一致。各类支出决算数应小于或等于调整预算数。

4．上级补助收入，反映本级政府收到上级政府的政府性基金补助收入，包括科学技术、文化旅游体育与传媒、社会保障和就业、节能环保、城乡社区、农林水、交通运输、资源勘探工业信息等以及其他收入。

    5．待偿债再融资专项债券上年结余，反映上年末已发行但尚未安排偿还本金的再融资专项债券，应与上年决算的待偿债再融资专项债券结余一致。原置换专项债券仍有结余的，纳入再融资专项债券结余统计。

    6．上年结余收入，应与上年决算的年终结余一致。

    7．调入资金，反映从一般公共预算和其他资金调入政府性基金预算的资金。

8．债务（转贷）收入，反映地方政府取得的专项债务收入或专项债务转贷收入。

9．收入总计=本年收入合计+上级补助收入+待偿债再融资专项债券上年结余+上年结余收入+调入资金+债务（转贷）收入+省补助计划单列市收入。

    10．本年支出合计=科学技术支出+文化旅游体育与传媒支出+社会保障和就业支出+节能环保支出+城乡社区支出+农林水支出+交通运输支出+资源勘探工业信息等支出+其他支出+债务付息支出+债务发行费用支出+抗疫特别国债安排的支出。

11．上解上级支出，反映本级政府对上级政府的政府性基金预算上解支出。

12．调出资金，反映从政府性基金预算向一般公共预算调出的资金。如有数据，请在报表附注中说明。

    13．债务还本支出，反映地方政府用于归还专项债务本金所发生的支出，应等于当年偿还地方政府专项债务本金。

    14．待偿债再融资专项债券结余，反映本年度末已发行但尚未安排偿还本金的再融资专项债券。原置换专项债券仍有结余的，纳入再融资专项债券结余统计。

    15．年终结余=收入总计-（本年支出合计+上解上级支出+调出资金+债务还本支出+计划单列市上解省支出+待偿债再融资专项债券结余）。

    16．支出总计=收入总计。

17．各项数字应与结算单中对应项目数字一致。

（二）政府性基金预算收入预算变动情况表（决算12表）。
    本表反映年初安排的政府性基金预算收入预算在执行中的变动情况，按款、项填列。

    1．预算数，反映各级人民代表大会批准的当年政府性基金预算收入预算数，全辖预算数应与报送上一级政府备案的预算汇总数一致。

    2．增加（减少）预算指标，反映年度预算执行中由于非正常因素导致的收入变动等原因而调整的预算指标，减少指标请以负数填列。

3．调整预算数=预算数+增加（减少）预算指标。

（三）政府性基金预算支出预算变动情况表（决算13表）。
    本表反映年初安排的政府性基金预算支出预算在执行中的变动情况，按类、款填列。

    1．预算数，反映各级人民代表大会批准的当年政府性基金预算支出预算数，全辖预算数应与报送上一级政府备案的预算汇总数一致。

    2．专项补助，反映年初预算安排不足的政府性基金预算专项补助安排支出预算的情况，应小于或等于决算16表对应款项的“上级补助收入”。

3．动用上年结余，反映年初预算安排不足的动用上年政府性基金预算结余安排支出预算的情况，应小于或等于上年决算年终结余数。

4．调入资金，反映年初预算安排不足的从一般公共预算和其他资金调入政府性基金预算的资金安排支出预算的情况，应小于等于决算16表对应款项的“调入资金”。

    5．债务（转贷）收入，反映专项债务（转贷）收入安排支出预算的情况，应小于或等于决算16表对应款项的“债务（转贷）收入”。

6．本年短收安排，反映因政府性基金预算收入短收对支出预算的调整情况，应以负数填列，合计数不得超过当年政府性基金预算收入决算数与预算收入数之差。各级政府性基金预算年度执行中有超收收入的，应当在下一年度安排使用并优先用于偿还相应的专项债务；出现短收的，应通过减少支出实现收支平衡。国务院另有规定的除外。
    7．省补助计划单列市，反映年初预算安排不足的省对计划单列市的政府性基金预算专项补助安排支出预算的情况，供计划单列市填列本表时使用。

    8．“变动项目”中的“其他”一栏反映非前述原因造成的支出预算变动情况。如有数据，请在报表附注中说明。

    9．调整预算数=预算数+变动项目小计，应大于或等于决算数。

10．本表“决算数”应与决算15表中的“决算数”一致。

（四）政府性基金预算收入决算明细表（决算14表）。
    本表反映政府性基金预算收入的明细决算情况，按款、项、目填列。

    1．本表数据应与人民银行年报一致，如不一致，请在报表附注中说明。

2．本表中如有涉及调库的科目，如“缴纳新增建设用地土地有偿使用费”等科目，应以负数填列。

3．本年收入合计=政府性基金收入+专项债务对应项目专项收入。

（五）政府性基金预算支出决算功能分类明细表（决算15表）。
    本表反映政府性基金预算支出的功能分类明细决算情况，按类、款、项填列。

    1．本表数据应与财政总会计支出账一致。

2．按照有关规定不属于地方支出事项或本地区支出事项的科目不应填列，如确有特殊情况需要填列，请在报表附注中说明。

（六）政府性基金预算收支及结余情况表（决算16表）。
    本表反映各项政府性基金预算的收入、支出及结余情况，收入、支出及结余均按政府性基金项目填列。

1．本表中各项合计数应与决算11表中相关数字一致。

2．地方政府调整专项债券用途的，应按照《地方政府专项债券用途调整操作指引》（财预〔2021〕110号）规定，调减相关单位级次原项目对应的债务（转贷）收入和涉及调整部分已形成的支出，调增相关单位级次调整安排的项目对应的债务（转贷）收入和对应专项债务收入安排的支出。债务（转贷）收入原项目调减的总金额应等于调整安排的项目调增的总金额。

3．年终结余不能为负数。

4．除另有规定外，已取消的原全国政府性基金项目和原地方政府性基金项目在本年的清欠补交收入，列入“其他政府性基金相关收入”；已取消的原全国政府性基金项目结余在本年安排的支出，列入“其他政府性基金相关支出”。

（七）政府性基金预算收支决算分级表（决算17表）。
    本表反映省、地、县、乡级政府的政府性基金预算收入和支出情况，收入、支出按政府性基金项目填列。

1．省、自治区、直辖市本级在“省级”填列，地市本级在“地级”填列，区县本级在“县级”填列，乡镇在“乡级”填列。

    2．计划单列市本级在“地级”填列，所辖区县本级在“县级”填列。

3．直辖市所辖区在“地级”填列，所辖县本级在“县级”填列。

4．“地级”包括“地级直属乡镇”数据，各科目收入和支出的“其中：地级直属乡镇”决算数应分别小于或等于“地级”的决算数。

5．“乡级”不包括“地级直属乡镇”数据。

    6．乡镇改革中，一些乡镇的行政区划被撤销或合并，但有的地区设立了办事处、村公所。这些机构不能作为一级财政，地方财政决算应按行政区划归属分级列报。

    7．本表未列出的基金收支项目分别列入“其他各项政府性基金相关收入”和“其他各项政府性基金相关支出”。

    8．本表“决算数合计”栏的数据应与决算16表的相关数字一致，“省级”栏的数字应与决算18表中“省（区、市）本级”的相关数字一致。

    （八）政府性基金预算收支及平衡情况表（决算18表）。

    本表反映县级以上地方各级政府的政府性基金预算收入、支出及平衡情况，线上收入、支出按政府性基金项目填列，线下收支按结算单项目填列。

    1．本表按照行政区划填列，填列单位上下年度的排列顺序应一致。

    2．本表未列出的政府性基金收支项目分别列入“其他各项政府性基金相关收入”和“其他各项政府性基金相关支出”。

    3．本表的各项数字应与对应级次的决算16表中的相关数字一致。

三、国有资本经营预算（共4张表）

（一）国有资本经营预算收支决算总表（决算19表）。

    本表反映国有资本经营预算收入、支出预算数，调整预算数和决算数以及平衡情况，线上收入按项填列，线上支出按款填列，线下收支按结算单项目填列。

    1．预算数，反映各级人民代表大会批准的当年国有资本经营预算数，全辖预算数应与报送上一级政府备案的预算汇总数一致。

    2．调整预算数，反映各级财政在当年国有资本经营预算数的基础上，经调整后的全年国有资本经营预算数。

    3．决算数，反映县级以上各级人民代表大会常务委员会、乡镇人民代表大会批准的国有资本经营预算收支的年度执行结果。本表“决算数”应与决算20表中的相关数字一致。各类支出决算数应小于或等于调整预算数。

    4．本年收入合计=利润收入+股利、股息收入+产权转让收入+清算收入+其他国有资本经营预算收入。

5．上级补助收入，反映本级政府收到上级政府的国有资本经营预算补助资金。

6．上年结余收入，应与上年决算“年终结余”一致。

    7．收入总计=本年收入合计+上级补助收入+上年结余收入+省补助计划单列市收入。

    8．本年支出合计=解决历史遗留问题及改革成本支出+国有企业资本金注入+国有企业政策性补贴+其他国有资本经营预算支出。

9．上解上级支出，反映本级政府对上级政府的国有资本经营预算上解支出。

10．调出资金，反映从国有资本经营预算调出到一般公共预算的资金。如有数据，请在报表附注中说明。

    11．年终结余=收入总计-（本年支出合计+上解上级支出+计划单列市上解省支出+调出资金）。

12．支出总计=收入总计。

（二）国有资本经营预算收支决算明细表（决算20表）。
    本表反映国有资本经营预算收入和支出的明细决算情况，收入按项、目填列，支出按款、项填列。

    1．本表收入应与人民银行年报一致，如不一致，请在报表附注中说明；支出应与财政总会计支出账一致。

    2．本年收入合计=利润收入+股利、股息收入+产权转让收入+清算收入+其他国有资本经营预算收入。

3．本年支出合计=解决历史遗留问题及改革成本支出+国有企业资本金注入+国有企业政策性补贴+其他国有资本经营预算支出。

（三）国有资本经营预算收支决算分级表（决算21表）。
    本表反映省、地、县、乡级政府的国有资本经营预算收入和支出情况，收入按项填列，支出按款填列。

1．省、自治区、直辖市本级在“省级”填列，地市本级在“地级”填列，区县本级在“县级”填列，乡镇在“乡级”填列。

    2．计划单列市本级在“地级”填列，所辖区县本级在“县级”填列。

3．直辖市所辖区在“地级”填列，所辖县本级在“县级”填列。

4．“地级”包括“地级直属乡镇”数据，各科目收入和支出的“其中：地级直属乡镇”决算数应分别小于或等于“地级”的决算数。

5．“乡级”不包括“地级直属乡镇”数据。

    6．乡镇改革中，一些乡镇的行政区划被撤销或合并，但有的地区设立了办事处、村公所。这些机构不能作为一级财政，地方财政决算应按行政区划归属分级列报。

7．本表“决算数合计”栏的数据应与决算20表的相关数字一致，“省级”栏的数字应与决算22表中“省（区、市）本级”的相关数字一致。

（四）国有资本经营预算收支及平衡情况表（决算22表）。
    本表反映县级以上地方各级政府的国有资本经营预算收入、支出及平衡情况，线上收入按项填列，线上支出按款填列，线下收支按结算单项目填列。

    1．本表按照行政区划填列，填列单位上下年度的排列顺序应一致。

    2．本表的各项数字应与对应级次的决算19表中的相关数字一致。

四、补充资料（共5张表）

（一）社会保险基金预算收支情况表（决算23表）。

    本表反映社会保险基金预算收入、支出、结余的情况，相关项目、口径详细解释见财政部、人力资源社会保障部、税务总局、国家医保局布置的2023年社会保险基金决算报表。

    1．本表反映企业职工基本养老保险基金、城乡居民基本养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金、职工基本医疗保险（含生育保险）基金、城乡居民基本医疗保险基金、工伤保险基金、失业保险基金等社会保险基金收入、支出、结余情况，分别对应社决03表至社决09表。

    2．收入，反映本年各项收入合计，包括社会保险费收入、财政补贴收入、利息收入、委托投资收益、转移收入、其他收入、全国统筹调剂资金收入以及上级补助收入、下级上解收入等。

    3．支出，反映本年各项支出合计，包括社会保险待遇支出、转移支出、其他支出、全国统筹调剂资金支出以及补助下级支出、上解上级支出等。

    4．本年收支结余=收入-支出。

5．年末滚存结余=上年结余+本年收支结余。

6．各项数字应与社决02表中对应项目数字一致。

（二）地方政府债务余额情况表（决算24表）。

    本表反映地方政府债务（不包括地方政府或有债务）余额限额及地方政府债务（转贷）收入、还本、余额等情况。

    1．上年末地方政府债务余额，反映上年末地方政府财政尚未偿还的地方政府债务本金，应与上年决算的“年末地方政府债务余额”一致。

    2．本年地方政府债务余额限额，反映由上级政府批准后下达、报同级人大常委会批准的年度地方政府债务总限额。

    3．各地区“本年地方政府债务（转贷）收入”中的“一般债务”、“专项债务”，应分别等于决算01表、决算11表中的“债务（转贷）收入”。

    4．“本年地方政府债务还本支出”中的“一般债务”、“专项债务”，应分别等于决算01表、决算11表中的“债务还本支出”。

    5．年末地方政府债务余额应小于等于本表“本年地方政府债务余额限额”。

6．非政府债券形式债务举借主体分布在融资平台等企事业单位，债务资金的举借和使用未经总会计核算，在完成地方政府债券置换前，在此基础上加总的地方政府债务余额为地方统计数。

（三）基本数字表（决算25表）。
本表反映地方单位年末机构、人员情况，按类填列。同时使用两个以上支出功能分类科目开支人员经费的，机构和人员数不得重复填列。机构数应填列在主要支出功能分类科目下，人员按实际开支基本工资的支出功能分类科目填列，其他科目不再重复反映。

    已经实施基本养老保险制度改革且退休人员由社会保险经办机构从社会保险基金中统一发放基本养老金的地区，相关支出和人数不在本表反映。

1．年末机构数，反映单位年末独立编制机构数和独立核算机构数。

    2．年末职工人数，反映年末职工人数，年末职工人数=一般公共预算财政拨款开支人员+政府性基金预算财政拨款开支人员+经费自理人员。

    3．在职人员，填列在编制管理部门核定的编制内、由单位人事部门管理的实有在职人员，工勤编制人员在此反映。

    4．一般公共预算财政拨款开支人员，填列单位用一般公共预算财政拨款开支基本工资或离退休费的行政人员、参照公务员法管理的事业人员、非参公事业人员和离退休人员。

以下人员不列入一般公共预算财政拨款开支人员统计范围：（1）原未列入一般公共预算财政拨款开支人员范围，由于经费管理和拨付方式转变，用纳入预算管理的政府性基金开支的人员。（2）编制部门批准为财政补助事业编制，但实际未由一般公共预算财政拨款开支基本工资的在职人员。（3）行政机构和事业单位中用一般公共预算财政拨款开支基本工资的编制外长期聘用人员、遗属及临时工作人员。（4）民政优抚对象、村干部、下岗职工、城镇居民最低生活保障对象等财政进行适当补助的人员。（5）社保发放离退休费用的离休人员和退休人员。

5．政府性基金预算财政拨款开支人员，填列单位用政府性基金预算财政拨款开支基本工资或离退休费的行政人员、参照公务员法管理的事业人员、非参公事业人员和离退休人员。

6．经费自理人员，填列单位用一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款以外的资金开支基本工资或离退休费的人员。

7．年末其他人员，填列由单位人事部门管理的聘用期1年以上的编制外聘用人员，不包括工勤编制人员和临时工、短期劳务人员、劳务派遣人员等。

8．年末学生人数，填列经国家批准按统一计划招收的各类全日制在校研究生、本专科学生、留学生、中等教育学生、初等教育学生以及干部进修和培训等人数，不包括学前教育（即幼儿园）学生数。其中，干部进修和培训指三个月以上的中长期培训，培训人数按年度累计人次计算。

9．年末遗属人员，填列按规定由单位开支抚恤金的烈士遗属和牺牲病故人员遗属。

10．各项机构数、人数较上年变动较大的，请在报表附注中说明。
（四）脱贫县相关财政指标表（决算26表）。
    本表反映脱贫县一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算收支，年末地方政府一般债务和专项债务余额，以及一般公共预算财政拨款开支和政府性基金预算财政拨款开支人员。

    1．脱贫县包括已脱贫的集中连片特困地区县和国家扶贫开发工作重点县。

    2．“一般公共预算收入”、“一般公共预算支出”，应分别等于决算10表中对应级次的“收入合计”、“支出合计”。“巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴”应等于对应级次的决算05表中的“农林水支出”中的“巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴”。

    3．“政府性基金预算收入”、“政府性基金预算支出”，应分别等于决算18表中对应级次的“收入合计”、“支出合计”。

    4．“国有资本经营预算收入”、“国有资本经营预算支出”，应分别等于决算22表中对应级次的“收入合计”、“支出合计”。

    5．“年末地方政府一般债务余额”、“年末地方政府专项债务余额”，应分别等于对应级次的决算25表中的“年末地方政府一般债务余额”、“年末地方政府专项债务余额”。

    6．“一般公共预算财政拨款开支人员”、“政府性基金预算财政拨款开支人员”，应分别等于对应级次的决算26表中的“一般公共预算财政拨款开支人员”、“政府性基金预算财政拨款开支人员”。
（五）乡镇财政收支决算表（决算27表）。
本表反映乡镇一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算收支和平衡情况，按结算单项目填列。

1．乡镇一般公共预算收支平衡情况。除上级补助收入和上解上级支出等外，其他各项数字应小于或等于决算01表中对应项目的“决算数”；一般公共预算收入、一般公共预算支出，应等于决算08表中对应项目的“其中：地级直属乡镇”加“乡级”之和；上年结余收入，应与上年决算的“年终结余”一致；支出总计=收入总计。

    2．乡镇政府性基金预算收支平衡情况。除上级补助收入和上解上级支出外，其他各项数字应小于或等于决算11表中对应项目的“决算数”；政府性基金预算收入、政府性基金预算支出，应等于决算17表中对应项目的“其中：地级直属乡镇”加“乡级”之和；上年结余收入，应与上年决算的“年终结余”一致；支出总计=收入总计。

    3．乡镇国有资本经营预算收支平衡情况。除上级补助收入和上解上级支出外，其他各项数字应小于或等于决算19表中对应项目的“决算数”；国有资本经营预算收入、国有资本经营预算支出，应等于决算21表中对应项目的“其中：地级直属乡镇”加“乡级”之和；上年结余收入，应与上年决算的“年终结余”一致；支出总计=收入总计。

PAGE
23